
PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

DECRETO Nº 032, DE 30 DE JANEIRO DE 2025.

Abre  Crédito  Suplementar  na  importância  de  R$  334.307,80
(trezentos e trinta e quatro mil, trezentos e sete reais e oitenta
centavos) e dá outras providências.

JESSE TRINDADE DOS SANTOS, PREFEITO MUNICIPAL de Alegrete - RS, no uso de suas atribuições legais e de
conformidade com a Lei Municipal nº 6.847/24, DECRETA:

Art. 1º É aberto um Crédito Suplementar no valor de R$ 334.307,80 (trezentos e trinta e quatro mil, trezentos e sete
reais e oitenta centavos) nas seguintes dotações orçamentárias:

02.03 GABINETE DO PREFEITO
02.03.04.122.1025.2 MANUT. DAS ATIVIDADES DO GABINETE Suplementação

3.3.90.92.00.00.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 99 ) 4.900,00

04.05 TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
04.05.04.126.2442.2  INTEGRA - T.I. Suplementação

3.3.90.40.00.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COM
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 228 ) 21.742,80

06.02 ORÇAMENTO MUNICIPAL
06.02.04.123.0007.2  GESTÃO DE P.P.A., L.D.O. E ORÇAMENTO Suplementação

3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDI
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 393 ) 5.000,00

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS ESPE
09.01.10.302.1039.2 TRATAMENTO FORA DOMICÍLIO - TFD Suplementação

3.3.90.33.00.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 2561 ) 120.000,00

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS ESPE
09.01.10.302.1039.2 TRATAMENTO FORA DOMICÍLIO - TFD Suplementação

3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDI
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 2564 ) 80.000,00

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS ESPE
09.01.10.302.1039.2 TRATAMENTO FORA DOMICÍLIO - TFD Suplementação

3.3.90.92.00.00.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 2570 ) 70.000,00

09.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS PRÓP
09.02.10.125.1041.2 CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE Suplementação

3.3.90.14.00.00.00 DIÁRIAS - CIVIL
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3217 ) 1.000,00

11.02 SEC. DESENV. ECONOMICO E TURISMO
11.02.23.122.1019.2 MANUT ATIV. DA SEC.DESENV.ECON. E TURISM Suplementação

3.3.90.92.00.00.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3546 ) 340,00

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”
Centro Administrativo Municipal – José Rubens Pillar Rua Major João Cezimbra Jacques, nº  200



PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

11.02 SEC. DESENV. ECONOMICO E TURISMO
11.02.23.122.1019.2 MANUT ATIV. DA SEC.DESENV.ECON. E TURISM Suplementação

3.3.90.92.00.00.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3546 ) 425,00

12.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO
12.01.08.122.1045.2  MANUT. ADM.. DA SEC. PROM. DESENV.SOCIA Suplementação

3.3.90.14.00.00.00 DIÁRIAS - CIVIL
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3718 ) 800,00

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
12.02.08.243.1045.2 CRIANÇA FELIZ Suplementação

3.3.90.92.00.00.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES ( 3899 ) 100,00
Recurso: 1660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência So

16.01 SECRETARIA DE SEGURANÇA PUBLICA, MOB. E
16.01.06.122.1024.2  MANUT. ATIV. SEC. SEGUR.PUBL , CIDADANIA Suplementação

3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 4447 ) 30.000,00

Art. 2º  Para cobertura do crédito aberto de acordo com o Art. 1º, será usado como recurso as seguintes reduções
orçamentárias:

02.03 GABINETE DO PREFEITO
02.03.04.122.10 MANUT. DOS SERV. DE TELECOMUNICAÇÃO
3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDI
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 104 )
Redução

4.900,00

06.02 ORÇAMENTO MUNICIPAL
06.02.04.123.00 GESTÃO DE P.P.A., L.D.O. E ORÇAMENTO
4.4.90.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 394 )
Redução

5.000,00

07.01 SETOR URBANO
07.01.15.451.20 MANUTENÇÃO DA LIMPEZA PÚBLICA
3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDI
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 517 )
Redução

9.685,80

08.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
08.02.12.122.10 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA
3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDI
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 574 )
Redução 

12.057,00

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS ESPE
09.01.10.302.10 MANUTENÇÃO DO CER II
3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 2590 )
Redução 

120.000,00

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS ESPE
09.01.10.302.10 MANUTENÇÃO DO CER II
3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 2590 )
Redução 

60.000,00

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”
Centro Administrativo Municipal – José Rubens Pillar Rua Major João Cezimbra Jacques, nº  200



PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS ESPE
09.01.10.302.10 MANUTENÇÃO DO CER II
3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDI
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 2595 )
Redução 

20.000,00

09.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS PRÓP
09.02.10.122.10 MANUTENÇÃO DAS ATIV. SECRETARIA DE SAÚDE
3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDI
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3162 )
Redução 

70.000,00

09.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS PRÓP
09.02.10.125.10 CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE
3.3.90.36.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3221 )
Redução

1.000,00

11.02 SEC. DESENV. ECONOMICO E TURISMO
11.02.23.122.10 MANUT ATIV. DA SEC.DESENV.ECON. E TURISM
3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDI
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3541 )
Redução

425,00

11.02 SEC. DESENV. ECONOMICO E TURISMO
11.02.23.122.10 MANUT ATIV. DA SEC.DESENV.ECON. E TURISM
3.3.90.40.00.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COM
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3542 )
Redução

340,00

12.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO
12.01.08.122.10 MANUT. ADM.. DA SEC. PROM. DESENV.SOCIA
3.3.90.32.00.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
G
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3722 )
Redução

800,00

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
12.02.08.243.10 CRIANÇA FELIZ
3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO ( 3890 )

Redução

100,00
Recurso: 1660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social -

16.01 SECRETARIA DE SEGURANÇA PUBLICA, MOB. E
16.01.06.122.10 MANUT. ATIV. SEC. SEGUR.PUBL , CIDADANIA
3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDI
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 4451 )
Redução 

30.000,00

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Centro Administrativo Municipal José Rubens Pillar, Alegrete, 30 de janeiro de 2025.

Jesse Trindade dos Santos
Prefeito de Alegrete
Registre-se e publique-se:

Sérgio Pinto Prates
Secretário de Administração

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”
Centro Administrativo Municipal – José Rubens Pillar Rua Major João Cezimbra Jacques, nº  200


